Sessão Ordinária, realizada em 26 de maio de 2020, aprovou por 11 votos favoráveis, e por isso 

sanciona e promulga a seguinte Lei. 

Art. 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional orçamentário e suplementar na 

importância de R$ 4.340.174,49 (quatro milhões, trezentos e quarenta mil, cento e setenta e quatro 

reais e nove centavos), a ser coberto com recursos provenientes de remanejamento: 

Crédito 
Ficha 
12 

Unidade Orc. 
02.01.00 

Funcional Programática 
04.122.0002.2003 

Natureza da Despesa 
3.3.90.30.00 

Destinação Recurso 
01.000.00 

Valor

[...]

Crédito 231 02.13.00 08.244.0026.2073 3.3.90.36.00 02.000.00  

Recurso 192 02.13.00 08.244.0026.2073 4.4.90.52.00 02.000.00 1.000,00 

Art. 3º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional orçamentário e suplementar na 

importância de R$ 2.265.024,39 (dois milhões, duzentos e sessenta e cinco mil, vinte e quatro reais e 

trinta e nove centavos), a ser coberto com recursos provenientes de excesso de arrecadação: 

Ficha Unidade Orc. Funcional Programática Natureza da Despesa Destinação Recurso Valor 

Crédito 156 02.12.00 10.301.0021.2434 3.3.90.30.00 02.000.00

[...]

Avenida Adhemar de Barros – 1.070 – Porto de Ribeira – Fone/Fax (13) 3848-6810 – CEP 11920-000 – 

Iguape - SP 

Art. 4º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional orçamentário e suplementar na 

importância de R$ 481.992,98 (quatrocentos e oitenta e um mil, novecentos e noventa e dois reais e 

noventa e oito centavos), a ser coberto com recursos provenientes de superávit financeiro: 

Crédito 

Ficha 
185 

Unidade Orc. 
02.13.00 

Funcional Programática 
08.244.0026.2073 

Natureza da Despesa 
3.3.90.30.00 

Destinação Recurso

[...]

Crédito 190 02.13.00 08.244.0026.2073 3.3.90.39.00 05.000.00 

Recurso     05.500.20 101.760,00 

Crédito 193 02.13.00 08.244.0026.2073 4.4.90.52.00 05.000.00 

Recurso     05.500.20 84.270,00 

Art. 5º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na importância de R$ 

681.500,00 (seiscentos e oitenta e um mil e quinhentos reais), a ser coberto com recursos 

provenientes de remanejamento: 

Crédito 

Ficha 
219 

Unidade Orc. 
02.04.00 

Funcional Programática 
15.451.0007.1108 

Natureza da Despesa 
4.4.90.51.00 

Destinação Recurso 
01.000.00 

Valor 

Recurso 212 02.17.00 18.541.0006.2440 4.4.90.51.00 01.000.00 24.000,00

[...]

Recurso 212 02.17.00 18.541.0006.2440 4.4.90.51.00 01.000.00 10.500,00 

Crédito 235 02.17.00 18.541.0006.2451 3.3.90.39.00 01.000.00  

Recurso 212 02.17.00 18.541.0006.2440 4.4.90.51.00 01.000.00 7.000,00 

Art. 7º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na importância de R$ 

5.676.794,33 (cinco milhões, seiscentos e setenta e seis mil, setecentos e noventa e quatro reais e 

trinta e três centavos), a ser coberto com recursos provenientes de excesso de arrecadação: 

Ficha Unidade Orc. Funcional Programática Natureza da Despesa Destinação Recurso Valor 

Crédito 216 02.04.00 15.451.0007.1108 4.4.90.51.00 05.000.00